
MUNICIPALIDAD DI'TRITAL DE

'AN 
ÍEBA'T¡AN

Banlt
Benarsfuín

GESTToN 2023 - 202ó

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N' O7O.2O23.GM-MDSS

San Sebast¡án, 09 de agosto de 2023

EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN SEBASTIAN

vtsTos:

El lnforme Legal N" 013-2023-GAL-MOSS/C/RBM de fecha 24 de febrero de 2023, lnforme N'
509-2023-GQQ-GSCFN-MDSS de fecha 11 de mayo de 2023 del Gerente de Segur¡dad
Ciudadana Fiscal¡zación y Not¡f¡caciones; Opinión Legal N" 318-2023-GAL-MOSS/C/RBM de fecha
12 de junro de 2023 del Gerente de Asuntos Legales; y

crA
P¡¿

ANALISIS DEL CASO CONCRETO

Que, med¡ante lnforme Legal N' 013-2023-GAL-MOSS/C/RBM de fecha 24 de febrero de 2023, el
Gerente de Asuntos Legales, recomienda d¡sponer que la Gerencia de Seguridad C¡udadana,
Fiscalizac¡ón y Notificaciones se sirva informar y documentar, a la brevedad pos¡ble, lo
concern¡ente al acto de not¡f¡cación de la Resolución Gerencial N" 209-2020-GDUR-MDSS del
't9.'t2.2020:

Que, mediante lnforme N" 509-2023-GQQ-GSCFN-MOSS de fecha 11 de mayo de 2023, el

Gerente de Seguridad C¡udadana F¡scalizac¡ón y Notificac¡ones, remite información solic¡tada

sobre la notificación de la Resolución Gerencial N' 209-2020-GDUR-MDSS al administrado LUls
GENERO TUMPAY ANDIA con Cedula de NotificaciÓn N'610-2020-CN-GM-MDSS y señala que

la menc¡onada resotuc¡ón fue notificada a Ia administrada en fecha 21 de dic¡embre de 2020i

Que, respecto de la nulidad de los actos adm¡nistrativos, el artículo 10'del TUO de la Ley N"

27444, establece las causates de nulidad del acto administrativo y los denom¡na como vicios que

causan su nulidad de pleno derecho y son:

'San Sebastián, cuna de Ayllus y Panakas Reales'

o Ptaza de Armas s/n.
Cusco - Perú

§ www.munisansebastian.gob.pe

¿

,--
Compron'r!!ido, cohtirt

ótst

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establec¡do por el Art. 194" de la Const¡tución Pol¡t¡ca del PerÚ,

modificada por Leyes de Reforma Constituc¡onal N' 27680, N'28607 y N" 30305 y el art¡culo ll del
Título Prel¡m¡nar de la Ley N' 27972 - Ley Orgánica de Mun¡cipalidades, los gobiemos locales
gozan de autonomía politica, económ¡ca y admin¡slrativa en los asuntos de su competenc¡a. La

autonomia que la Const¡tuc¡ón Política del Perú establece para las munic¡palidades, radica en la

facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de adm¡n¡slrac¡Ón, con sujeciÓn al
ordenamiento.¡uríd¡co;

Oue, conforme lo establece el Art. lV, del Titulo Prelim¡nar del Texto Único Ordenado de la Ley N'
27444, Ley del Proced¡miento Administrat¡vo General, aprobado mediante Decreto Supremo N"
004-2019-JUS, en adelante TUO de la Ley N" 27444, los procedimientos administrativos se

sustentan en princ¡pios: como el de Legalidad, debido proced¡m¡ento y de Verdad Mater¡al En ese

sentido Ias autoridades administrativas deben actuar con resoeto a la Constitución. la Lev v el

Derecho. otorqando a los admin¡strados la oosibilidad de oue exoonoan sus arqumentos. a ofrecer
v producir pruebas v a obtener una decisión motivada v fundada en derechoi debiendo en el
proced¡miento, verificar plenamente los hechos que sirven de mot¡vo para sus dec¡s¡ones, para lo

cual deberá adoptar todas las med¡das probator¡as autorizadas por Ley;

ANTECEDENTES

Que, mediante Resoluc¡ón Gerenc¡al N" 209-2020-GOUR-|V|DSS, de fecha 09 de d¡c¡embre de
2020, se DECLARA DE OFICIO LA CADUCIDAD del proced¡miento administrativo sanc¡onador
rnstaurado contra el administrado, LUIS GENERO TUMPAY ANDIA mediante Acta de
Fiscalización N' CU 008-2019; y, en consecuencia, disponer el arch¡vo del proced¡m¡ento.

As¡mismo, OISPONE a la Sub Gerencia de Control Urbano, en el caso que la infracc¡Ón no haya
prescrito, evalué el inicio de un nuevo proced¡mienlo administrativo sancionador, conforme lo

establece el numeral 4 del articulo 259'del TUO de la Ley del Proced¡m¡ento Admin¡strat¡vo:



MUNICIPALIDAD D!'TRITAL DE

'AN 'EBA'TúN

Ban§I.
BeÁatsfuín

o¡snóH zoz¡ - zoz¿

(ta
PAt

1 . La contnvención a la Const¡tuc¡ón, a las leyes o a las nomas reglamentarias.
2. El defecto o la omis¡ón de alguno de sus regur'silos de validez, safuo que se preserle

alguno de los supuestos de conse/vacón del acto a que se ref¡ere el ñt¡culo 14.
3. Los acfos expresos o /os que resulten como consecuenc¡a de la aprobación automát¡ca

o por silenc¡o admin¡strat¡vo pos¡tivo, por los que se adqu¡ere facultades, o derechos,
cuando son contrar¡os al ordenam¡ento jur¡d¡co, o cuando no se cumplen con los
requ,slos, documentac¡ón o trámites esenciales pan su adquis¡ción.

4. Los acfos admin¡strat¡vos que sean const¡tut¡vos de ¡nfracción penal, o que se dicten
como consecuencia de la misma.

Que, el numeral 213.1 del articulo 213" del TUO de la Ley N' 27444, establece sobre la nul¡dad de
of¡cio que "En cualqu¡era de /os casos enumerados en el anículo 10, puede declararse de ofic¡o la
nul¡dad de /os actos admn,strativos, aun cuando hayan quedado firmes, siempre que agravien el
ilterés público o les¡onen derechos fundamentales';

Que, asimismo, el tercer párrafo del numeral 213.2 del artículo 213'establece que !g-!.gl!Edj.9
e declarada or el funcionario era utco su r¡or al idió

¡nvalida. Si se tratara de un acto emitido por una autor¡dad que no está somet¡da a subordinac¡ón
jerárquica, la nulidad es declarada por resolución del mismo func¡onario;

Que, mediante Opin¡ón Legal N'318-2023-GAL-MDSS/C/RBM de fecha '12 de jun¡o de 2023, el
Gerente de Asuntos Legales, OPINA declarar IMPROCEDENTE, LA NULIDAD DE OFICIO DE LA
RESOLUCION GERENCIAL NRO. 209-2O2O.GDUR-MDSS que resuelve declarar de of¡c¡o Ia
caducidad adm¡nistrat¡va del proced¡miento admin¡strativo ¡nstaurado contra el señor LUIS
GENERO TUMPAY ANDIA mediante Acta de F¡scalizac¡ón N" 000008 de fecha 02 de jul¡o del año
2019, por haber prescr¡lo el plazo para declararlo en sede adm¡nistrat¡va y DISPONER que se
rem¡ta una copia al secretario técnico de Procesos ADMINISTRATIVOS Discipl¡narios de la MDSS,
para que adopte las acc¡ones pert¡nentes para el desl¡nde y determinación de las acciones
correspond¡entes;

Que, por las considerac¡ones expuestas y de conformidad a la Ley N' 27972, Ley Orgánica de
Munic¡pal¡dades y TUO de la Ley N" 27444, Ley del Proced¡m¡ento Adm¡nistrat¡vo General:

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DECLARAR IMPROCEDENTE la NULIOAD de OFICIO de la
RESOLUCIÓN GERENCIAL N" 209-2020-GDUR-MDSS de fecha 09 de d¡c¡embre de 2020, que
resuelve declarar de of¡cio la caducidad administral¡va del procedim¡ento admin¡strat¡vo ¡nstaurado
contra el señor LUIS GENARO TUMPAY ANDIA mediante Acta de F¡scal¡zac¡ón N" CU 008-2019,
de fecha 02 de julio del año 2019, por haber prescr¡to el plazo para declararlo en sede
admin¡strat¡va.

ARTICULO SEGUNDo.- DISPONER el desl¡nde de responsab¡lidades admin¡strat¡vas a que
hub¡ese lugar de conformidad con lo dispuesto por el numeral 1 1 .3 del arlículo 1 'l' del TUO de la
Ley N" 27444, para dicho efecto la Gerenc¡a de Seguridad Ciudadana, Fiscalización y
Not¡f¡cac¡ones deberá REMITIR copia de los actuados a la Gerenc¡a de Recursos Humanos para
que mediante el Secretar¡o Técnico de la Com¡sión de Proced¡mientos Administrativos
D¡sciplinarios se real¡ce las ¡nvestigac¡ones adm¡nistrativas correspondientes.

ARTICULO TERCERO. - DEVOLVER los actuados a la Gerencia de Seguridad C¡udadana,
F¡scal¡zac¡ón y Notificaciones, para su conocimiento y evalué el ¡n¡c¡o de un nuevo proced¡m¡ento

adm¡nistrativo sanc¡onador.

ARTICULO CUARTO. - NOTIFICAR la presente Resolución al adm¡nistrado LUIS GENARO
TUMPAY ANDIA en su dom¡cil¡o ubicado en Ia APV PFACCHAYOO D-03 del distr¡to San
Sebastián, Provinc¡a y Departamento del Cusco, de acuerdo a las formalidades y plazos
establecidos en el TUO de la Ley N" 27444, encomendando dicha labor a la Gerenc¡a de
Seguridad Ciudadana. Fiscalización y Notificaciones de la entidad.

§ www.munisansebastian.gob.pe

,,--=
Corn?rorrtriidot coñtiro

'San Sebastián, cuna de Ay[lus y Panakas Reales'

o'nt1*llT::o'^



MUNICIPALIDAD DI'TRITAL DE

'AN 'EBA'TIAN

Ban
BeÁartuín

ú

Compron.ti¿0, co¡tlr!

ARTICULO QUINTO. - ENCARGAR, a la Ofic¡na de Tecnología y Sistemas lnformát¡cos, la
publ¡cación de la presente Resolución en el Portal lnst¡tuc¡onal www.munisansebastian.gob.pe de
la Munic¡palidad D¡strital de San Sebastián - Cusco.

REG'STRESE, COM U NIQ U ESE Y CUMPLASE.

ISTIAII

'As'T
r: ltutuct
atnot Lco úhuamatt

IPAL
?
GEBEN

'San Sebastián, cuna de Ayllus y Panakas Reates'

()'ot1*llT::,'^ § ***.m u n isa nsebast ia n.gob. pe

oeglóH zozg - zoz¿


